00
 1

88
 1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПГ • 1
О внесении изменения в
распоряжение министерства
здравоохранения Астраханской
области от 05.06.2014 № 849р

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской
Федерации и Астраханской области

1. Внести в распоряжение министерства здравоохранения Астраханской
области от 05.06.2014 № 849р «О назначении ответственных лиц за
представление информации для оценки целевых значений критериев
доступности и качества медицинской помощи, оказываемой в рамках
Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на территории Астраханской области» изменение,
изложив перечень критериев и лиц, ответственных за анализ, формирование и
представление данных о достижении критериев доступности и качества
бесплатного оказания медицинской помощи в новой редакции согласно
приложению к данному распоряжению.

2. Директору ГБУЗ АО «МИАЦ» Шумеленковой В.Н. разместить
настоящее распоряжение на официальном сайте министерства
здравоохранения Астраханской области.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого
заместителя министра здравоохранения Астраханской области Ольховскую
С.А.

Министр П.Г. Джуваляков

Приложение
к распоряжению
министерства
здравоохранения
Астраханской области

о т № 94Р/>

Перечень критериев и лиц,
ответственных за анализ, формирование и представление данных о

достижении критериев доступности и качества бесплатного оказания
медицинской помощи

№
п/п Наименование критерия Источник

информации
Периодичность
предоставления Ответственное лицо

1 2 3 4. 5

1.

У довлетворенность населения
м едицинской  п ом ощ ью  (процентов от
числа опрош енны х) Д анны е ТФ О М С Е ж еквартально Ш ум еленкова В.Н.
городского населения
сельского населения

2.

С м ертность населения (число
ум ерш их ли ц  на 1000 населения)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;
данны е АИ С

«М С С  М И А Ц
А О »

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Ш ум еленкова В.Н.
городского населения

сельского населения

3.

С м ертность населения от болезней
систем ы  кровообращ ения (число
ум ерш их от болезней  системы
кровообращ ения на 100 ты с. человек
населения)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;
данны е АИ С

«М С С  М И А Ц
А О »

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Ш ум еленкова В.Н.

городского населения
сельского населения

4.

С м ертность населения от
новообразований , в том  числе от
злокачественны х (число ум ерш их от
новообразований, в том числе от
злокачественны х на 100 ты с. человек
населения)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;
данны е А И С

«М СС М И А Ц
А О »

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Ш ум еленкова В.Н.городского населения
сельского населения
в том  числе:
от злокачественн ы х новообразований
городское население
сельское н аселение

5.

С м ертность населения от туберкулеза
(случаев на 100 ты с. человек
населения)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;
данны е А И С

«М СС М И А Ц
А О »

Е ж еквартально
К иселева М .А.
С айф улин М .Х .

Ш ум еленкова В .Н .
городского населения

сельского населения

6. С м ертность населения в данны е А И С Е ж еквартально К иселева М .А .

J

2

1 2 3 4 5
трудоспособном  возрасте (число
ум ерш их в трудосп особном  возрасте
на 100 тыс. человек населения)

«М СС М И А Ц
АО»

Ш ум еленкова В .Н .

7.

С м ертность населения
трудоспособного  возраста от
болезней  систем ы  кровообращ ения
(число ум ерш и х от болезней  систем ы
кровообращ ения в трудоспособном
возрасте на 100 ты с. человек
населения)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;
данны е А И С

«М СС М И А Ц
А О »

Е ж еквартально
К иселева М .А.

Ш ум еленкова В .Н .

8.
Д оля ум ерш и х в трудоспособном  *
возрасте на дом у в общ ем  количестве
ум ерш их в трудосп особном  'возрасте

данны е АИ С
«М СС М И А Ц

А О »
Е ж еквартально

К иселева М .А .
Ш ум еленкова В.Н.

9.
М атеринская см ертность (н а  100 тыс.
родивш ихся ж и вы м и)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й  статистики

Е ж еквартально С тепина Н.А.

10.

М ладенческая см ертность (на 1000
детей, родивш ихся ж ивы м и, в том
числе в городской  и сельской
м естности)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;
данны е А И С

«М С С  М И А Ц
А О »

Е ж еквартально С тепина Н.А.
городского  населения

сельского населения

11.
Д оля ум ерш и х в возрасте до 1 года на
дом у в общ ем  количестве ум ерш и х в
возрасте до 1 года

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики

Е ж еквартально

С тепина Н.А.

12.
С м ертность детей  в возрасте 0-4 лет
(на 100 ты с. человек населения
соответствую щ его возраста)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;

Е ж еквартально С тепина Н.А.

13.
Д оля ум ерш и х в возрасте 0-4 лет на
дом у в общ ем  количестве ум ерш и х в
возрасте 0-4 лет

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;

Е ж еквартально С тепина Н.А.

14.
С м ертность детей  в возрасте 0-17 лет
(на 100 ты с. человек населения
соответствую щ его возраста)

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;

Е ж еквартально С тепина Н.А.

15.
Д оля ум ерш и х в возрасте 0-17 л ет  на
дом у в общ ем  количестве ум ерш и х в
возрасте 0-17 л ет

Ф едеральная
служ ба

государственно
й статистики;

Е ж еквартально С тепина Н.А.

16.

Д оля пациентов со злокачественны м и
новообразованиям и , состоящ их на
учете с м ом ента установления
диагноза 5 л ет  и более, в общ ем  числе
пациентов со злокачественны м и
новообразованиям и , состоящ им и на
учете

Р егиональны й
канцер-регистр

Е ж еквартально

К иселева М .А .
С тепина Н.А.

Д ж уваляков С.Г.
Ш ум еленкова В.Н.

17.

Обеспеченность населения врачами (на
10 тыс. человек населения, включая
городское и сельское население), в том
числе

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

П о итогам  года
К ом арова Т.Н.

Ш ум еленкова В.Н.

городского населения

3

1

18.

19.

_________________ 2________________
сельского населения__________________
оказывающ ими медицинскую помощь

в амбулаторных условиях_____________
городского населения_______________ _
сельского населения__________________
оказывающ ими медицинскую помощь

в стационарных условиях_____________
городского населения_________________
сельского населения__________________
О беспеченность населения средним
м едицинским  персоналом  (н а  10 трю.
человек населения, вклю чая
городское и сельское население), в
том числе_____________________________
городского населения________________
сельского населения_________________
оказы ваю щ им и м едицинскую

пом ощ ь в ам булаторны х_____________
городского населения________________
сельского населения_________________
оказы ваю щ им и медицинскую

помощ ь в стаци он арн ы х условиях
городского населения________________
сельского населения_________________
С редняя дли тельн ость лечения в
м еди ц ин ских организациях,
оказы ваю щ их м едицинскую  пом ощ ь
в стационарны х услови ях (в среднем
по субъекту Российской  Ф едерации)

3
№ 30

«С ведения о
медицинской
организации»

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 30
«С ведения о

м едицинской
организации»

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения
№ 16 "Сводная

ведом ость
движ ения
больны х и
коечного
ф онда по

стационару,
отделениям

или проф илям
коек

стационара
круглосуточног
о пребы вания,

дневного
стационара при

больничном
учреж дении"

П о

4 5

итогам  года
К ом арова Т.Н .

Ш ум еленкова В .Н .

Е ж еквартально Ш ум еленкова В.Н.

20 .

Э ф ф ективность деятельности
м едицинских организаций, в том
числе располож енн ы х в городской и
сельской  м естности  (на основе
оценки вы полнения ф ункции
врачебной долж ности , показателей
рационального  и целевого
использования коечного ф онда)

городского населения

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 6 2
"С ведения об

оказании  и
ресурсном

обеспечении
м едицинской

Е ж еквартально
К алаш никова И .Н .
Ш ум еленкова В.Н.

4

1 2 3. 4 5

сельского населения
пом ощ и

населению "

21.

Д оля расходов на оказание
м едицинской  пом ощ и в условиях
дневн ы х стационаров в общ их
расходах на территориальную
програм м у государственны х гарантий

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 6 2
"С ведения об

оказании  и
ресурсном

обеспечении
медицинской

пом ощ и
населению "

Е ж еквартально
К алаш никова И.Н.
Ш ум еленкова В.Н.

22.

Д оля расходов на оказание
м едицинской  пом ощ и в
ам булаторны х услови ях в
неотлож ной ф орм е в общ их расходах
на терри тори альную  програм м у
государственны х гарантий

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 6 2
"С ведения об

оказании  и
ресурсном

обеспечении
медицинской

пом ощ и
населению "

Е ж еквартально
К алаш никова И .Н .
Ш ум еленкова В.Н.

23.

Д оля впервы е вы явленны х случаев
туберкулеза в ранней  стадии в общ ем
количестве случаев вы явленного
туберкулеза в течение года

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№  8 «С ведения
о заболеваниях

активны м
туберкулезом »,

№ 3 3
«С ведения о

больны х
туберкулезом »

Е ж еквартально
К иселева М .А .
С айф улин М .Х .

Ш ум еленкова В .Н .

24.

Д оля впервы е вы явленны х случаев
онкологических заболеваний на
ранних стади ях (1 и 2 стадии) в
общ ем количестве вы явленны х
случаев он кологических заболеваний
в течение года

Региональны й
канцер-регистр

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Д ж уваляков С.Г.
Ш ум еленкова В .Н .

25.

П олнота охвата проф илактическим и
м едицинским и  осм отрам и  детей

Д анны е
м ониторинга

проф илактичес
ких осм отров

детей

Е ж еквартально С тепина Н.А.городского населения
сельского населения

26.

Д оля пациентов, получивш их
специализированную  медицинскую
помощ ь в стаци он арн ы х услови ях в
м едицинских организациях,
п одведом ственны х ф едеральны м
органам  исполнительной  власти, в
общ ем  числе пациентов, которы м

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 6 2
"С ведения об

оказании и

Е ж еквартально
К иселева М .А.

Ш ум еленкова В .Н .

5

1 2 3 4 5
бы ла оказан а м едицинская пом ощ ь в
стационарны х услови ях  в рам ках  ТП
ОМ С

ресурсном
обеспечении
медицинской

помощ и
населению "

27.

Ч исло лиц , прож иваю щ их в сельской
местности , которы м  оказана скорая
м едицинская пом ощ ь (на 1000 чел.
сельского населения)

Ф орм а
отраслевого

статистическог
о наблю дения
№ 40 «О тчет

станции
(отделения)
больницы

скорой
м едицинской

помощ и»

П о итогам  года
К олосков Б.Е.

Ш ум еленкова В .Н .

28.

Д оля ф ельдш ерско - акуш ерских
пунктов и ф ельдш ерски х пунктов,
находящ ихся в аварийном  состоянии
и требую щ и х капитального  рем онта,
в общ ем  количестве ф ельдш ерско -
акуш ерских пунктов и ф ельдш ерских
пунктов

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 30
«С ведения о
медицинской
организации»

П о и тогам  года
Бобков А .В.

Ш ум еленкова В.Н.

29.

Д оля вы зовов бригад  скорой
м едицинской  пом ощ и со врем енем
доезда до п ациента м енее 20 м инут с
м ом ента вы зова в общ ем  количестве
вы зовов

Ф орм а 2-К
оперативной

статистической
инф орм ации

Е ж еквартально
К олосков Б.Е.

Ш ум еленкова В .Н .

30.

Д оля пациентов с инф арктом
м иокарда, госп и тализированны х в
первы е 6 часов о т  начала
заболевания, в общ ем  количестве
госпитализированны х пациентов с
инф арктом  м иокарда

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 14
«С ведения о

деятельности
стационара»;
м ониторинг
реализации

мероприятий
по сниж ению
см ертности  от

основны х
причин на

территории
А страханской

области

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Ш ум еленкова В .Н .

31.

Д оля пациентов с остры м  инф арктом
миокарда, которы м  проведена
тром болитическая терапия, в общ ем
количестве пациентов с остры м
инф арктом  м иокарда

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 14
«С ведения о

деятельности
стационара»;
м ониторинг

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Ш ум еленкова В.Н.

6

1 2 3 4 5
реализации

мероприятий
по сниж ению
см ертности  от

основны х
причин на

территории
А страханской

области

32.

Д оля пациентов с остры м  инф арктом
м иокарда, которы м  проведено
стентирование коронарны х артерий, в
общ ем  количестве пациентов с
остры м  и нф арктом  м иокарда

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 14
«С ведения о

деятельности
стационара»;
м ониторинг
реализации

мероприятий
по сниж ению
см ертности  от

основны х
причин на

территории
А страханской

области

Е ж еквартально
К иселева М .А .

Ш ум еленкова В .Н .

33.

К оличество проведенны х вы ездной
бригадой  скорой  м едицинской
пом ощ и тром болизи сов  у  пациентов с
остры м  и повторны м  инф арктом
м иокарда в расчете на 100 пациентов
с остры м  и повторны м  инф арктом
миокарда, которы м  оказана
м едицинская пом ощ ь вы ездны ми
бригадам и скорой  м едицинской
помощ и

Ф орм а
отраслевого

статистическог
о наблю дения
№ 40 «О тчет

станции
(отделения)
больницы

скорой
м едицинской

пом ощ и»

П о итогам  года
К олосков Б.Е.

Ш ум еленкова В.Н.

34.

Д оля пациентов с остры м и
цереброваскулярны м и болезнями,
госп и тализированны х в первы е 6
часов от н ачала заболевания, в общ ем
количестве госпитализированны х
пациентов с остры м и
цереброваскулярны м и болезням и

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 14
«С ведения о

деятельности
стационара»;
м ониторинг
реализации

м ероприятий
по сниж ению
см ертности  от

основны х
причин на

территории
А страханской

области

Е ж еквартально
К иселева М .А.

Ш ум еленкова В.Н.

7

1 2 3 4 5

35.

У дельны й вес числа пациентов с
остры м  иш ем ическим  инсультом ,
которы м  п роведена
тром болити ческая терапия в первы е 6
часов госпитализации , в общ ем
количестве пациентов с остры м
иш ем ическим  инсультом

Ф орм а
ф едерального

статистическог
о наблю дения

№ 14
«С ведения о

деятельности
стационара»

П о итогам  года
К иселева М .А .

Ш ум ел енкова В .Н .

36.

К оличество обоснованны х жалоб: В
соответствии  с

приказом
м инистерства

здравоохранен
И Я

А страханской
области  от
13.08.2013

№ 79П

Е ж еквартально К овалев И. Ю .

в том  числе на отказ в оказании
м едицинской  помощ и,
п редоставляем ой  в рам ках
территориальной  програм м ы
государственны х гарантий.